„*num locum totius academiae calculis tenuit.*“ (Das Original befindet sich im Stjavnieskaer Archiv der freiherrlichen Familie Révai.) Siehe Frankl. Révai Ferencz fiainak hazai és külföldi iskoláztatása. (Der vaterländische und ausländische Schulunterricht der Söhne Franz Révai's.) S. 70.

¹⁰² Ist unter Melanchtons Werken herausgegeben, unter dem Titel: „*Quaestio recitata a Magistro Sigismundo Geloo Ungaro.*“ Es heisst darin unter Anderem: „*Proponam igitur quaestionem veterem et agitatum . . . de particula: πρὸς τὸν Θεόν.* Et verbum erat apud Deum. Sunt et alia in illo ipso exordio Joannis, quae sine erudita Grammatica non possent explicari, quod eo dico, ud adolescentes haec communia linguarum studia magis ament, quarum cognitio certo lucem multis gravissimis materiis adfert.“ Die Schlussworte sind: „*Defero autem hanc quaestionem in praesentia ad doctissimum virum M. Vitum Winshemium amicum meum, et rogo, ut eam seu hoc tempore, seu alio, explicet. Dixi.*“ Opera Melanchtonis. X. 743—45.

¹⁰³ Werner schreibt in seinem oben erwähnten Briefe: „*Mirifice amator et praedicatur ab omnibus.*“

¹⁰⁴ Werner schreibt in seinem oben erwähnten Briefe: „*Accepi nudius quartus a Sigismundo literas Viteberga, quibus significat, se etiamnum teneri suspensum expectatione conditionis, quam dominus Caspar Seredi ei daturum ostenderat. Sed nondum fuerit ei reditae literae meae, quibus Magnificentiae Vestrae vocationem et voluntatem ostendi, quibus acceptis non dubito fore, quin certa incertis sit praelaturus, quamquam et hoc, quod a domino Seredi oblatum fuit, pro haud incerto videtur esse amplexus . . . Forte ea invenietur ratio, ut Sigismundus liberis Magnificentiae Vestrae et illius nepoti communiter operam navare posset in Italia . . . Expectabo deinceps quotidie ab eo literas, et cum primum quid ab eo accepero, faciam continuo Magn. Vestram certiore, quamquam evenire potest, ut ipsemet sit epistola, et ad Magn. Vestram prius, quam ad nos perveniat.*“

der dem ausgezeichneten jungen Mann sehr geneigt war, gleichfalls Alles, um wie früher Christoph Preysz, so jetzt auch ihn der deutschen Wissenschaft zu erhalten.¹⁰⁵ Dies gelang ihm auch auf einige Zeit. Torda nahm die schmeichelhaften und vortheilhaften Anerbietungen der beiden Magnaten nicht an. Er blieb bis zum Frühling des folgenden Jahres in Wittenberg, und da entwickelte sich zwischen dem magyarischen Jüngling und Melanchton ein inniges Freundschaftsverhältniss.¹⁰⁶ Aber die Freundschaft Melanchtons und der Zauber der ihm durch diesen in Aussicht gestellten schönen Zukunft war nicht im Stande ihn zurückzuhalten.